
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

  
 

P O R T A R I A Nº 059/2019-PRH 
 

O Pró-reitor de Recursos Humanos 
Assuntos Comunitários da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

Considerando o disposto na Resolução nº 264/2017-CAD;  
Considerando o Teste Seletivo aberto por meio do Edital nº 0112/2018-PRH, 

publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná em 18 de dezembro de 2018, 
  
R E S O L V E:  
 
Art.1º Nomear as Comissões de Seleção para atuarem no Teste Seletivo para 

Professor Temporário, para cadastro de reserva desta Universidade, aberto por meio do 
Edital nº 112/2018-PRH.  

Art. 2o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros: 
 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
(01)Mecanização Agrícola e Irrigação 

Prof. Dr. José Gilberto Catunda Sales - Presidente 
Profa. Dra. Reni Saath – Membro 
Prof. Dr. Carlos Alberto de Bastos Andrade – Membro  
Prof. Dr. Giuliani do Prado - Suplente 

 
(02)Solos 

Prof. Dr. Antonio Carlos Andrade Gonçalves- Presidente 
Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araújo – Membro 
Profa. Dra. Anny Rose Mannigel – Membro (UNICESUMAR) 
Prof. Dr. Hugo Zenni Neto - Suplente 

 
(03)Olericultura 

Profa. Dra. Cássia Inês Lourenzi Franco Rosa - Presidente 
Prof. Dr. Paulo Sérgio Lourenço de Freitas – Membro 
Prof. Dr. Denis Fernando Biffe – Membro  
Prof. Dr. José Marcos de Bastos Andrade - Suplente 

 
(04)Fitotecnia 

Prof. Dr. Altair Bertonha- Presidente 
Prof. Dr. Osnil Alves Camargo Junior – Membro (UNICENTRO) 
Prof. Dr. Telmo Antonio Tonin – Membro  
Prof. Dr. William Mário de Carvalho Nunes - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 
(05)Edificações Rurais 

Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon - Presidente 
Prof. Dr. Fabrício Leite – Membro 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami – Membro  
Prof. Dr. Roberto Rezende - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
(06) Farmacologia Veterinária 

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel - Presidente 
Profa. Dra. Patrícia Marques Munhoz - Membro 
Prof. Dr. Mauro Henrique Bueno de Camargo – Membro  
Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez - Suplente 

 
(07) Citologia e Histologia Veterinária 

Profa. Dra. Patrícia Marques Munhoz - Presidente 
Prof. Dr. Mauro Henrique Bueno de Camargo – Membro  
Profa. Dra. Sheila Rezler Wosiack - Membro 
Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel - Suplente 

 
(08) Clínica Médica de Pequenos Animais 

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro - Presidente 
Prof. Dr. Ricardo Souza Vasconcellos – membro  
Prof. Dr. Flavio Shigeru Jojima – Membro (UFPR) 
Profa. Dra. Sheila Rezler Wosiack - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
(09) Zootecnia Geral 

Prof. Dr. Marcos Weber do Canto - Presidente 
Profa. Dra. Maria Luiza Rodrigues de Souza - Membro 
Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes – Membro (UNIOESTE) 
Prof. Dr. José Mauricio Gonçalves dos Santos – Suplente (UNICESUMAR)  

 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 
(10) Sistemática Vegetal 

Profa. Dra. Lindamir Hernandez Pastorini - Presidente 
Profa. Dra. Dulcinéia Ester Pagani Gianotto - Membro 
Profa. Dra. Edneia Aparecida de Souza Paccola – Membro (UNICESUMAR) 
Prof. Dr. Carlos Moacir Bonato - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 
(11) Bioquímica – Metabolismo Energético 

Prof. Dr. Wanderley Dantas dos Santos - Presidente 
Prof. Dr. Osvaldo Ferrarese -Membro 
Profa. Dra. Karin Juliane Pelizzaro Rocha – Membro (UNICESUMAR) 
Profa. Dra. Maria Aparecida Fernandez - Suplente 

 
(12) Bioquímica de Microrganismos 

Prof. Dr. Jurandir Fernando Comar - Presidente 
Profa. Dra. Lívia Bracht- Membro 
Profa. Dra. Ione Parra Barbosa Tessman – Membro 
Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha - Suplente 

 
(13) Metabolismo Vegetal – Oxidações Biológicas 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

Prof. Dr. Marco Aurélio Schuler de Oliveira - Presidente 
Profa. Dra. Elismari Rizato Martins Maciel - Membro 
Profa. Dra. Luciana Andreia Borin – Membro  
Prof. Dr. Sílvio Cláudio da Costa - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS 
(14) Anatomia Humana 

Profa. Dra. Silvana Regina de Mello - Presidente 
Profa. Dra. Juliana Vanessa Colombo Martins Perles - Membro 
Profa. Dra. Sandra Regina Stábille – Membro (UNINGÁ) 
Profa. Dra. Josiane Medeiros de Mello - Suplente 

 
(99) Anatomia e Histologia Humanas 

Profa. Dra. Jacqueline Nelisis Zanoni - Presidente 
Profa. Dra. Ana Paula Vidotti - Membro 
Prof. Dr. Helenton Christian Barrena – Membro (UNINGÁ) 
Profa. Dra. Sônia Maria Marques Gomes Bertolini - Suplente 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
(15) Sociologia, Antropologia, História e Filosofia  da Ciência e Políticas Públicas 

Prof. Dr. Claudinei Carlos Spirandelli – Presidente (UEL) 
Profa. Dra. Silvana Aparecido Mariano – Membro (UEL) 
Profa. Dra. Cláudia Siqueira Baltar - Membro (UEL) 
Prof. Dr. Evandro Oliveira de Brito – Suplente (UNICENTRO) 

 
(16) Ensino de Ciências e Física 

Profa. Dra. Fabiana Aparecida de Carvalho – Presidente  
Prof. Dr. Michel Corci Batista – Membro (UTFPR) 
Prof. Dr. Fábio Ramos da Silva - Membro (IFPR) 
Prof. Dr. Oscar Rodrigues dos Santos – Suplente (UTFPR) 

 
(100) Psicologia da Educação, Políticas Públicas e Gestão Educacional, Didática 

Profa. Dra. Marlí Schmitt Zanella – Presidente  
Profa. Dra. Maria Luisa Furlan Costa – Membro  
Profa. Dra. Josie Agatha Parrilha da Silva – Membro (UEPG) 
Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini – Suplente  

 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 
(17) Probabilidade e Estatística 

Profa. Dra. Vanderli Marino Melem – Presidente (UEL) 
Prof. Dr. Roberto Molina de Souza – Membro (UTFPR) 
Prof. Dr. Rodrigo Rossetto Pescim – Membro (UEL) 
Prof. Dr. Emílio Augusto Coelho Barros – Suplente (UTFPR) 

 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
(18) Química Geral e Inorgânica 

Prof. Dr. Éderson Carlos de Aguiar – Presidente (UEMS)  
Prof. Dr. Paulo Rodrigo Stival Bittencourt – Membro (UTFPR) 
Prof. Dr. Alesandro Bail – Membro (UTFPR)  
Profa. Dra. Marilde Beatriz Zorzi Sá – Suplente 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 
(19) Filosofia Política 

Profa. Dra. Patrícia Coradim Sita  - Presidente (UFSCAR) 
Prof. Dr. José Antônio Martins – Membro (USP) 
Prof. Dr. Murilo Furtado Coura – Membro (PUC) 
Prof. Dr. Max Rogério Vicentini – Suplente (USP) 

 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
(20) Ensino de Geografia 

Prof. Dr. Leonardo Dirceu de Azambuja  - Presidente (UFSC) 
Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes – Membro (USP) 
Profa. Dra. Maria Eugênia Moreira Costa Ferreira – Membro (USP) 
Profa. Dra. Sueli de Castro Gomes – Suplente (USP) 

 
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 
(21) Língua Inglesa 

Prof. Dr. Wiliam César Ramos - Presidente 
Profa. Dra. Alba Krishna Topan Feldman - Membro 
Profa. Dra. Sandra Maria Coelho Moser – Membro 
Profa. Dra. Geniane Diamante Ferreira Ferreira  - Suplente 

 
(22) Técnicas de Secretariado, Gestão Secretarial, Planejamento e Organização de 

Eventos, Estágio Supervisionado 
Profa. Dra. Luizete Guimarães Barros - Presidente 
Prof. Dr. Edson José Gomes - Membro 
Profa. Dra. Fabiana Regina Veloso – Membro (UNIOESTE) 
Profa. Dra. Ivanete Daga Cielo  - Suplente (UNIOESTE) 

 
(23) Técnicas de Secretariado, Gestão Secretarial, Planejamento e Organização de 

Eventos, Estágio Supervisionado 
Profa. Dra. Luizete Guimarães Barros - Presidente 
Prof. Dr. Edson José Gomes - Membro 
Profa. Dra. Fabiana Regina Veloso – Membro (UNIOESTE) 
Profa. Dra. Ivanete Daga Cielo  - Suplente (UNIOESTE) 

 
DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA 
(24) Libras 
 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA 
25) Piano, Matérias Teóricas e Práticas II 

Prof. Dr. Jailton Paulo de Jesus Santana – Presidente (UEL) 
Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt  - Membro 
Prof. Dr. José Roberto Imperatore Vianna – Membro  
Profa. Dra. Cássia Virginia Coelho de Souza - Suplente 

  
(27) Violão e Matérias Teóricas 

Prof. Dr. Flávio Apro – Presidente  
Prof. Dr. Rael Bertarelli Gimenes Toffolo   - Membro 
Prof. Dr. José Roberto Imperatore Vianna – Membro  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt  - Suplente 
 
(28) Teatro e Matérias Teóricas 

Prof. Dr. Robson Rosseto – Presidente (FAP/UNESPAR)  
Profa. Dra. Guaraci da Silva Lopes Martins  - Membro (FAP/UNESPAR) 
Profa. Dra. Rosemeri Rocha da Silva – Membro (FAP/UNESPAR) 
Prof. Dr. André Luís Rosa - Suplente 

 
(29) Canto e Matérias Teóricas 

Prof. Dr. Sérgio Anderson de Moura Miranda  – Presidente (UEMG) 
Profa. Dra. Vania Aparecida Malagutti da Silva Loth - Membro 
Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araújo Filho – Membro  
Prof. Dr. Jailton Paulo de Jesus Santana – Suplente (UEL) 

 
(30) Educação Musical e Matérias Teóricas 

Prof. Dr. Sérgio Luiz Ferreira Figueiredo  -  Presidente (UDESC)  
Profa. Dra. Delmary Vasconcelos de Abreu   - Membro (UNB) 
Prof. Dr.  Egon Eduardo Sebben – Membro (UEPG) 
Profa. Dra. Eliane Rose Maio  - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 
(31) Fundamentos da Psicologia 

Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza - Presidente 
Profa. Dra. Eliane Domingues - Membro 
Profa. Dra. Maria Julia Lemes – Membro  
Profa. Dra. Glaucia Valéria Pinheiro de Brida - Suplente 

 
(32) Psicologia, Saúde e Processos clínicos 

Profa. Dra. Karolina Reis dos Santos Lukachaki - Presidente 
Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan - Membro 
Profa. Dra. Viviana Carola Velasco Martinez – Membro  
Profa. Dra. Glaucia Valéria Pinheiro de Brida - Suplente 

 
(33) Psicologia do Trabalho 

Prof. Dr. Marco Antonio Rotta Teixeira - Presidente 
Prof. Dr. Paulo César Seron - Membro 
Prof. Dr. Rafael Bianchi Silva – Membro (UEL) 
Profa. Dra. Glaucia Valéria Pinheiro de Brida - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUÍSTICAS E LITERÁRIAS 
(34) Teoria da Literatura e Literaturas de Língua P ortuguesa 

Prof. Dr. Márcio Roberto do Prado - Presidente 
Profa. Dra. Lúcia Osana Zolin - Membro 
Profa. Dra. Liliam Cristina Marins – Membro 
Profa. Dra. Mirian Hisae Yaegashi Zappone  - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
(35) Psicologia da Educação 
(36) Didática e Metodologia de Ensino  
(37) Teorias do Ensino em Artes Visuais  
(38) Metodologia e Prática Pedagógica no Ensino de Artes  Visuais 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 
(39) Microbiologia de Alimentos e Estágio Supervisi onado em Análises Clínicas 

Profa. Dra. Andréa Cláudia Bekner Silva Fernandes - Presidente 
Profa. Dra. Cristina Giatti Marques de Souza - Membro 
Prof. Dr. Arildo José Braz de Oliveira – Membro 
Profa. Dra. Rosane Marina Peralta  - Suplente 

 
(40) Imunologia Clínica, Epidemiologia e Saúde Públ ica 

Prof. Dr. Miguel Marchinki Júnior - Presidente 
Prof. Dr. Luciano de Andrade - Membro 
Profa. Dra. Cláudia Tieme Miyamoto Rosada – Membro (UNICESUMAR) 
Prof. Dr. Ricardo Alberto Moliterno  - Suplente 

 
(41) Citologia Clínica e Hematologia Clínica 

Profa. Dra. Juliana Curi Martinichen Herrero - Presidente 
Profa. Dra. Simone Aparecida Galerani Mossini - Membro 
Profa. Dra. Daiane Pereira Camacho – Membro (UNINGÁ) 
Profa. Dra. Eliana Valéria Patussi - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE 
(42) Parasitologia 

Profa. Dra. Francielli Maria de Souza Silva Comar - Presidente 
Profa. Dra. Tânia Cristina Alexandrino Becker  - Membro 
Profa. Dra. Maria Fernanda Piffer Tomasi Baldez da Silva  – Membro (UNICESUMAR) 
Prof. Dr. Ricardo Alberto Moliterno - Suplente 

 
(43) Microbiologia 

Profa. Dra. Kátia Regina Freitas Schwan-Estrada - Presidente 
Profa. Dra. Gislaine Franco de Moura Costa - Membro 
Profa. Dra. Ana Maria Sell - Membro  
Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha - Suplente 

 
(44) Toxicologia 

Profa. Dra. Gessilda Alcântara Nogueira de Melo - Presidente 
Profa. Dra. Gislaine Franco de Moura Costa - Membro 
Profa. Dra. Alice Maria de Souza Kaneshima – Membro  
Profa. Dra. Tânia Cristina Alexandrino Becker - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
(45) Cultura Corporal do Movimento e Técnico Instru mental 

Profa. Dra. Fernanda Errero Porto Saparolli - Presidente 
Prof. Dr. William Fernando Garcia - Membro 
Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos – Membro  
Prof. Dr. Marco Antonio Lima Rizzo – Suplente (IFPR) 

 
(46) Cultura Corporal do Movimento – Esportes Colet ivos 

Prof. Dr. Marcelo da Silva Villas Bôas - Presidente 
Prof. Dr. Adolpho Cardoso Amorim - Membro 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes – Membro  
Profa. Dra. Roseli Terezinha Selicani Teixeira – Suplente 

 
(47) Didático-Pedagógico em Educação Física 

Prof. Dr. Carlos Herold Junior - Presidente 
Prof. Dr. Antonio Carlos Monteiro de Miranda - Membro 
Profa. Dra. Larissa Michelle Lara – Membro  
Profa. Dra. Lenamar Fiorese – Suplente  

 
(48) Cultura Corporal do Movimento – Esportes Indiv iduais 

Prof. Dr. Cláudio Kravchychyn - Presidente 
Prof. Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel- Membro 
Prof. Dr. Alexandre Miyaki da Silveira – Membro  
Prof. Dr. Wilson Rinaldi – Suplente  

 
(49) Relação Ser Humano e Sociedade 

Prof. Dr. Carlos Henrique Ferreira Magalhães - Presidente 
Profa. Dra. Ieda Parra Barbosa Rinaldi - Membro 
Profa. Dra. Vânia de Fátima Matias de Souza – Membro  
Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo – Suplente  

 
(50) Ginástica, Manifestações Rítmicas e Dançantes 

Profa. Dra. Telma Adriana Pacífico Martineli - Presidente 
Prof. Dr. Rogério Massarotto de Oliveira - Membro 
Profa. Dra. Patrícia Aparecida Gaion Rigoni – Membro  
Profa. Dra. Paula Marçal Natali – Suplente  

 
(51) Técnico Instrumental com Ênfase em Saúde 

Prof. Dr. Pedro Paulo Deprá - Presidente 
Profa. Dra. Priscila Garcia Marques - Membro 
Prof. Dr. Décio Roberto Calegari – Membro  
Prof. Dr. Juliano de Souza– Suplente  

 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
(52) Fundamentos da Enfermagem no Cuidado Humano II  

Profa. Dra. Maria Emília G. Busto Miguel - Presidente 
Profa. Dra. Nelly L. Moraes Gil - Membro 
Profa. Dra. Elizabeth Amâncio de S. da S. Valsecchi – Membro  
Profa. Dra. Sueli Mutsumi T. Ichisato - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
(53) Farmácia I 

Prof. Dr. Nelson Yoshio Uesu - Presidente 
Profa. Dra. Priscileila Colerato Ferrari – Membro (UEPG) 
Prof. Dr. Flávio Luís Beltrame  – Membro (UEPG) 
Profa. Dra. Regina Aparecida Correia Gonçalves – Suplente 

 
(54) Farmácia II 

Profa. Dra. Ângela Maria Campanha - Presidente 
Profa. Dra. Ester Massae Okamoto Dalla Costa – Membro (UEL) 
Prof. Dr. Camilo Molino Guidoni  – Membro (UEL) 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

Profa. Dra. Gisleine Elisa Cavalcante da Silva – Suplente 
                                                                                                                                                                                                                                                  
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
(55) Psiquiatria 

Prof. Dr. Écio Alves do Nascimento - Presidente 
Prof. Dr. Felipe Pinheiro de Figueiredo – Membro (UNICESUMAR) 
Profa. Dra. Giovana Jorge Garcia – Membro (UNICESUMAR) 
Prof. Dr. Sérgio Seiji Yamada - Suplente 

 
(56) Pediatria 

Prof. Dr. Sérgio Ricardo Lopes de Oliveira – Presidente 
Profa. Me. Cinthya Convessi Thom de Souza - Membro 
Profa. Me. Gina Bressan Schiavon Masson - Membro 
Prof. Dr. José Carlos Amador - Suplente 
 

(57) Doenças Transmissíveis 
Prof. Dr. Sérgio Seiji Yamada - Presidente 
Profa. Esp. Maria Emília Avelar Machado - Membro 
Prof. Dr. Écio Alves do Nascimento - Membro 
Prof. Dr. Wilson Eiki Filho - Suplente 

 
(58) Dermatologia 

Prof. Dr. William César Cavazana – Presidente 
Prof.  Dr. Wilson Eiki Filho - Membro 
Prof. Dr. Marco Antônio Araújo da Rocha Loures - Membro 
Prof. Dr. Sérgio Seiji Yamada - Suplente 

 
(59) Otorrinolaringologia 

Prof. Dr. Sérgio Seiji Yamada – Presidente 
Profa. Dra. Elisabete Mitiko Kobayashi - Membro 
Prof. Dr. Rogério Toshiro Passos Okawa - Membro 
Prof. Dr. Carlos Edmundo Rodrigues Fontes - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
(60) Prótese Dentária e Oclusão 

Prof. Dr. Eduardo Kurihara – Presidente 
Prof. Dr. Roberto Masayuki Hayacibara - Membro 
Prof. Dr. Hélio Hissashi Terada - Membro 
Profa. Dra. Carina Gisele Costa Bispo - Suplente 

 
(61) Clínica Integrada - Endodontia. 

Prof. Dr. Rafael dos Santos Silva – Presidente 
Prof. Dr. Edevaldo Tadeu Camarini - Membro 
Profa. Dra. Sílvia Sbeghen Sábio  - Membro 
Profa. Dra. Marina de Lourdes Calvo Fracasso - Suplente 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
(62) Estratégia Organizacional 

Prof. Dr. Augusto Cesare de Campos Soares - Presidente 
Profa. Dra. Aparecida do Rocio Freitas - Membro 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

Prof. Dr. William Antonio Borges - Membro 
Prof. Dr. João Marcelo Crubellate - Suplente 

 
(63) Administração da Produção e Métodos e Medidas 

Profa. Dra. Priscilla Borgonhoni Chagas - Presidente 
Profa. Dra. Lígia Greatti - Membro 
Profa. Dra. Vilma Meurer Sela - Membro 
Prof. Dr. Valdir Gomes - Suplente 

 
(64) Administração de Recursos Humanos 

Profa. Dra. Gláucia de Souza Munhoz - Presidente 
Prof. Dr. Márcio Noveli - Membro 
Prof. Dr. José Paulo de Souza - Membro 
Prof. Dr. Francisco Giovanni David Vieira - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(65) Ciências Contábeis 

Prof. Dr. Edmilson Aparecido da Silva - Presidente 
Prof. Dr. Ângelo Alves da Silva - Membro 
Prof. Me. Nilson Facci  - Membro 
Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni - Suplente 

 
(66) Ciências Contábeis 

Prof. Dr. Edmilson Aparecido da Silva - Presidente 
Prof. Dr. Ângelo Alves da Silva - Membro 
Prof. Me. Nilson Facci  - Membro 
Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni - Suplente 

 
(67) Ciências Contábeis 

Prof. Dr. Edmilson Aparecido da Silva - Presidente 
Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni - Membro 
Prof. Dr. Ângelo Alves da Silva - Membro 
Prof. Dr. José Santo Dal Bem Pires - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL 
(69) Direito Processual Civil 

Prof. Dr. Antônio Rafael Marchezan Ferreira - Presidente 
Profa. Dra. Rosilene Terezinha de Paiva - Membro 
Prof. Dr. Alexandre Ribas de Paulo – Membro  
Prof. Dr. Paulo Roberto Veroneze - Suplente 

 
(70) Direito Civil 

Prof. Dr.João Paulo Marin - Presidente 
Prof. Dr. Ivan Aparecido Ruiz - Membro 
Prof. Dr. Edvaldo Sapia Gonçalves – Membro  
Prof. Dr. José Miguel Garcia Medina - Suplente 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 
(71) Engenharia de Alimentos 

Profa. Dra. Lyssa Setsuko Sakanaka – Presidente (UTFPR) 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

Profa. Dra. Tatiana Colombo Pimentel – Membro (IFPR) 
Prof. Dr. Fábio Henrique Oiliseli Scopel  – Membro (UTFPR) 
Prof. Dr. Bogdan Demzuk Junior  - Suplente (UTFPR) 

 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
(72) Cálculo Diferencial e Integral 

Prof. Dr. Rodrigo Camilo - Presidente 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari - Membro 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Membro  
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  - Suplente (IFPR) 

 
(73) Mecânica e Resistência dos Materiais e Hidrolo gia 

Prof. Dr. Rodrigo Tartari – Presidente 
Prof. Dr. Rodrigo Camilo - Membro 
Prof. Dr. Netúlio Alarcon Fioratti – Membro (IFPR) 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  - Suplente (IFPR) 

 
(74) Estatística 

Prof. Dr. Marcelo Marques – Presidente  
Prof. Dr. Odair Alberton – Membro (UNIPAR) 
Prof. Dr. Emerson Luiz Botelho Lourenço – Membro (UNIPAR) 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  - Suplente (IFPR) 

 
(75) Fundamentos de Programação 

Profa. Me. Elaine Patrícia Arantes – Presidente 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  - Membro (IFPR) 
Prof. Me. Netúlio Alarcon Fioratti – Membro (IFPR) 
Prof. Dr. Rodrigo Camilo - Suplente 

 
76) Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água e Ges tão de Resíduos Sólidos 

Prof. Dr. Rodrigo Camilo - Presidente 
Prof. Dr. Netúlio Alarcon Fioratti – Membro (IFPR) 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  - Membro (IFPR) 
Prof. Dr. Marcelo Marques - Suplente 

 
(77) Biologia Geral e Aplicada e Ecossistemas Aquát icos e Terrestres 

Prof. Dr. Marcelo Marques - Presidente 
Prof. Dr. Emerson Luiz Botelho Lourenço – Membro (UNIPAR) 
Profa. Dra. Andréia Assunção Soares - Membro (UNIPAR) 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari - Suplente 

 
(78) Obras de Proteção e Recuperação Ambiental e Po luição Atmosférica  

Prof. Dr. Marcelo Marques - Presidente 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva  – Membro (IFPR) 
Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes - Membro  
Prof. Dr. Rodrigo Tartari - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 
(79) Projeto Arquitetônico 

Prof. Dr. Adson Cristiano Bozzi R. Lima - Presidente 
Profa. Dra. Beatriz Fleury e Silva - Membro 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

Profa. Dra. Tânia Alves Galvão – Membro  
Prof. Dr. Paulo Fernando Soares - Suplente 

 
(80) Urbanismo 

Profa. Dra. Karin Schwabe Meneguetti - Presidente 
Profa. Dra. Gislaine Elizete Beloto - Membro 
Prof. Dr. Generoso De Angelis Neto– Membro  
Prof. Dr. André Augusto A. Alves - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 
(81) Metodologia do Projeto de Produto; Comunicação  Aplicada à Moda; Fotografia 

Aplicada à Moda. 
Profa. Me. Maristela Gomes de Camargo - Presidente 
Prof. Dr. Ronaldo Salvador Vasques - Membro 
Profa. Dra. Cristina do Carmo Lúcio Beheil el Kattel – Membro  
Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo - Suplente 

 
(82) Desenho de Moda Manual e Automatizado. 

Profa. Me. Anelise Guadagnin Dalberto - Presidente 
Prof. Dr. Bruno Montanari Razza - Membro 
Profa. Dra. Carla Hidalgo Capelassi – Membro (UTFPR) 
Prof. Me. Fabiano Burgo - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
(83) Desenho e Tecnologias Construtivas 

Profa. Dra. Mena Cristina Marcolino Mendes - Presidente 
Prof. Dr. Jesner Sereni Ildefonso - Membro 
Prof. Dr. Carlos Augusto de Melo Tamanini – Membro  
Prof. Dr. Antônio Belincanta - Suplente 

 
(84) Tecnologia e Processos Construtivos 

Prof. Dr. José Wilson Assunção - Presidente 
Prof. Dr. José Aparecido Canova - Membro 
Prof. Dr. Vladimir José Ferrari – Membro  
Profa. Dra. Cláudia Regina Grégio d’Arce Filetti - Suplente 

 
(85) Estruturas de Aço e de Madeira 

Profa. Dra. Anamaria Malachini Miotto - Presidente 
Profa. Dra. Nara Villanova Menon - Membro 
Prof. Dr. Romel Dias Vanderlei – Membro  
Prof. Dr. Rafael Alves de Souza - Suplente 

 
(86) Hidráulica e Saneamento 

Prof. Dr. Osni Pereira - Presidente 
Profa. Dra. Cláudia Telles Benatti- Membro 
Profa. Dra. Maria Angélica Simões Dornellas de Barros – Membro  
Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 
(87) Engenharia dos Materiais 

Prof. Dr. Eduardo Radovanovic – Presidente  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

Profa. Dra. Valquíria de Moraes Silva – Membro (UFPR) 
Prof. Dr. Marcelo Alba – Membro (UTFPR)) 
Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez – Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(88) Gestão da Produção, Pesquisa Operacional e Eng enharia do Produto 

Profa. Dra. Fabiane Cortez Verdu – Presidente  
Prof. Dr.  Márcio Higa – Membro  
Prof. Dr. Rodrigo Clemente Thom de Souza  – Membro (UFPR) 
Profa. Dra.  Rubya Vieira de Mello Campos  - Suplente  

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
(89) Circuitos Digitais e Microcontroladores 

Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari Samed  - Presidente 
Prof. Dr. Carlos Antônio Pizo - Membro 
Prof. Dr. Anderson Reginaldo Sampaio - Membro 
Prof. Dr. Daniel Tait Vareschini - Suplente 

 
(90) Teoria Eletromagnética 

Prof. Dr. Luiz Roberto Evangelista - Presidente 
Prof. Dr. Sérgio de Picoli Júnior – Membro 
Prof. Dr. Haroldo Valentin Ribeiro - Membro 
Prof. Dr. Luís Carlos Malacarne - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
(91) Informática 

Prof. Me. José Roberto Vasconcelos - Presidente 
Prof. Dr. Airton Marco Polidório - Membro 
Prof. Dr. Ronaldo Augusto de Lara Gonçalves – Membro  
Prof. Dr. Wesley Romão  - Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
(92) Engenharia de Software 

Prof. Dr. Donizete Carlos Bruzarosco - Presidente 
Prof. Dr. Flávio Rogério Uber - Membro 
Profa. Dra. Gislaine Camila Lapasini Leal  – Membro  
Profa. Dra. Raqueline Ritter de Moura Penteado - Suplente 

 
(93) Algoritmos 

Profa. Dra. Josiane Melchiori Pinheiro  - Presidente 
Prof. Dr. Reginaldo Ré  - Membro (UTFPR) 
Prof. Dr. Rafael Liberato Roberto – Membro (UTFPR) 
Prof. Dr.  Wagner Igarashi- Suplente 

 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
(94) Tecnologia de Alimentos 

Profa. Dra. Silvia Benedetti – Presidente (UEMS) 
Profa. Dra. Elisângela Serenato Madalozzo – Membro (UEMS) 
Prof. Dr. Daniel Angelo Longhi – Membro (UFPR) 
Profa. Dra. Mariana Manfroi Fuzinatto – Suplente (UEMS) 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br 

(95) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Ana lítica e Álgebra Linear 
Profa. Dra. Suellen Ribeiro Pardo Garcia – Presidente (UTFPR) 
Prof. Dr. Emerson Tortola – Membro (UTFPR) 
Profa. Dra. Luciana Yoshie Tsuchiya – Membro (IFPR) 
Profa. Dra. Danilene Gullich Donin Berticelli – Suplente (UFPR) 

 
(96) Estruturas 

Prof. Me. Angelo Giovanni Bonfim Corelhano – Presidente (UTFPR) 
Prof. Dr. Gustavo Savaris – Membro (UTFPR) 
Prof. Dr. Douglas Fukunaga Surco – Membro (UTFPR) 
Prof. Dr. Elyson Andrew Pozo Liberati – Suplente (UTFPR) 
Prof. Me. Rodolfo Krul Tessari – Suplente (UTFPR) 

 
(97) Construção Civil 

Prof. Me. Igo Henrique Silva Nunes  – Presidente (UNIPAR) 
Profa. Dra. Lucia Bressiani – Membro (UTFPR) 
Prof. Me.  Netúlio Alarcon Fioratti – Membro (IFPR) 
Prof. Dr. Helton Rogério Mazzer – Suplente (UTFPR) 

 
(98) Pavimentação e Transportes  

Prof. Dr. Sérgio Trajano Franco Moreiras – Presidente  
Prof. Me. Frank Kiyoshi Hasse – Membro 
Profa. Me. Eliana Fernandes dos Santos – Membro (UTFPR) 
Prof. Me. Luiz Henrique de Assis Fagundes – Suplente (FEITEP) 
Prof. Me. Mario Rogério Scoaris – Suplente  

 
  

 
Maringá, 13 de fevereiro de 2019. 

 
 
 

Luiz Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos comunitários 

 
 

  
 
 
 
 
 


